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do ministra sprawiedliwości 

w sprawie planów likwidacji Sądu Rejonowego w Łukowie 

Szanowny Panie Ministrze! Wyrażam zaniepokojenie planowaną od l lipca 

2012 r. likwidacją szeregu sądów rejonowych, w tym Sądu Rejonowego w 

Łukowie. Projekt rozporządzenia, które zakłada likwidację sądów rejonowych 

mających mniej niż 15 etatów sędziowskich, jest w moim przekonaniu krzywdzący 

dla mieszkańców powiatu łukowskiego. Zrozumiała jest troska o zapewnienie 

większej efektywności działania oraz profesjonalizacji funkcjonowania sądów. 

Wydaje się jednak, że nie można do całej sprawy podchodzić mechanicznie, a 

uwzględniać należy specyfikę lokalną i regionalną. W opinii mieszkańców i władz 

samorządów lokalnych z powiatu łukowskiego ewentualna likwidacja Sądu 

Rejonowego w Łukowie będzie dla nich niekorzystna. 

Projekt reorganizacji sądów powszechnych błędnie zakłada, że pracę sądów 

usprawni przekształcenie ich struktury przez jej centralizację polegającą na tym, że 

zamiast większej liczby sądów rejonowych o mniejszej obsadzie personalnej i 

prostej strukturze organizacyjnej pozostanie mniejsza liczba sądów o bardziej 

skomplikowanej strukturze organizacyjnej, które poza tym, że w miejscowości 

stanowiącej siedzibę sądu będą posiadać przynajmniej te same wydziały, 

obarczone będą obowiązkiem administrowania szeregiem wydziałów 

zamiejscowych. Podstawowym kryterium reorganizacji powinna być zatem nie 

liczba etatów sędziowskich, o których nie decydują władze danego sądu, ale liczba 

wpływających do sądu spraw, skuteczność i szybkość w ich rozpoznawaniu oraz 

odległości, jakie strony będą zmuszone pokonać w celu uzyskania orzeczenia. 

Zrozumiałe jest nieutrzymywanie sądów, do których wpływa mało spraw. Nie 

należy jednak likwidować Sądu Rejonowego w Łukowie, jednostki, która dobrze 

pracuje, i tylko dlatego, że jest w nich mniej niż 15 etatów sędziowskich.  

Według danych z 2010 r. do Sądu Rejonowego w Łukowie wpłynęło 21 607 

spraw, w tym 5010 w wydziale cywilnym, 6620 w wydziale karnym, 2183 w 



wydziale rodzinnym i nieletnich. W tym samym czasie do Sądu Rejonowego w 

Radzyniu Podlaskim, w którym jest 17 etatów sędziowskich, wpłynęło łącznie 22 

940 spraw, w tym odpowiednio 5059 spraw w wydziale cywilnym, 5534 sprawy w 

wydziale karnym i 2041 spraw w wydziale rodzinnym i nieletnich. Podobne 

wielkości wpływu dotyczą też lat ubiegłych. Oznacza to, że do Sądu Rejonowego 

w Łukowie wpływa co roku porównywalna liczba spraw do liczby spraw 

wpływających do Sądu Rejonowego w Radzyniu Podlaskim, chociaż obsada 

sędziowska w Sądzie Rejonowym w Łukowie jest mniejsza o 4 etaty. 

Likwidacja Sądu Rejonowego w Łukowie utrudniłaby kontakt z władzami sądu 

i spowodowałaby konieczność dojazdów kilkunastu tysięcy mieszkańców rocznie 

do innego miasta oddalonego o kilkadziesiąt kilometrów od Łukowa, narażając 

mieszkańców na dodatkowe koszty i utrudnienia. W powiecie łukowskim ma to 

istotne znaczenie z uwagi na fakt, iż jego mieszkańcy nie należą w większości do 

osób zamożnych. Każdy wydatek związany z wyjazdem na rozprawę będzie miał 

dla nich znaczenie oraz stanowił istotną pozycję w comiesięcznych kosztach 

utrzymania. 

Zapewnienie bezpieczeństwa publicznego jest jednym z kluczowych zadań, 

jakie obywatele stawiają przed władzami państwowymi. Jedną z dróg dojścia do 

poprawy stanu bezpieczeństwa, według opinii głoszonej przez niekwestionowane 

autorytety prawne, jest świadomość nieuchronności kary oraz możliwie najszybsze 

orzekanie jej wymiaru przez sąd. Likwidacja sądu rejonowego w dużym stopniu 

zachwieje tę zależność. Zlekceważenie negatywnych opinii mieszkańców powiatu 

łukowskiego, niezadowolonych z ewentualnej likwidacji Sądu Rejonowego w 

Łukowie, osłabi autorytet państwa w oczach obywateli 110-tysięcznego powiatu. 

W związku z powyższym proszę Pana Ministra o udzielenie odpowiedzi na 

pytania: 

1. Jakie przesłanki skłaniają Ministerstwo Sprawiedliwości do likwidacji sądów 

rejonowych zatrudniających poniżej 15 sędziów? 

2. Czy Pana zdaniem słuszne jest likwidowanie siedziby sądu w mieście, które 

jest przykładem dobrze funkcjonującego samorządu lokalnego, rozwijającego się 



gospodarczo, w związku z czym w nieodległej przyszłości może zajść potrzeba 

ponownego zlokalizowania tam sądu? 

3. Czy Pana zdaniem celowe jest przenoszenie siedziby sądu z powiatu 

liczącego 110 tys. mieszkańców do powiatu radzyńskiego liczącego 61 tys. 

mieszkańców? 

4. Czy i kiedy ministerstwo rozpocznie rozmowy z samorządowcami z powiatu 

łukowskiego, którzy są zainteresowani dalszym funkcjonowaniem Sądu 

Rejonowego w Łukowie? 

5. Czy wzięte zostały pod uwagę skutki ekonomiczne i społeczne tej reformy. 

Jeśli tak, to jakie? 

Z poważaniem 

Poseł Cezary Kucharski 

Warszawa, dnia 5 stycznia 2012 r. 

 


